Nitekim daha sonraki baricilerin de "arz metodunu" benimsedikleri görülmek
tedir6. Mu'tezile kelamcıları da Kur'an'a aykırı hadislerin kabul edilmeyeceğini ileri
sürmüşlerdir7 . Mesela ünlü Mu'tezile kelamcısı Ebu Ali el-Cübbai (ö. 303/916), isnadı
sahih olsa da Kur'an ile çelişen hadisin kabul edilmeyeceğini söylemektedir8. Keza "Kötü ·
laflar etmek (el-bezau) ve süslü konuşmak (beyan) nifakın kısımlarındandır. Raya ve az
konuşma da imanın şu'belerinden ikisidir"9 hadisi hakkında da Cahı.z (ö. 255/869), "Kur'an,
beyan'a teşvik etmişken Resillullah'ın (s.a) az konuşmaya teşvik etmiş olmasından Allah'a
sığınırız. Ayrıca Resillullah'ın (s.a) kötü söz söylemekle beyanı birlikte anınasından da
Allah'a sığınınz" 10 diyerek, "arz metodunu" benimsediğini ortaya koymuştur.

Hicri üçüncü asırda İslam bilginleri arasında arz konusundaki tartışmalar hızlanmıştır.
Bu dönemde imam Şafii (ö. 204/819) ile İsa b. Eban'ın (ö. 221/836) "arz metodu" hakkında
tartıştıkları nakledilmiştir. Muhammed b. el-Hasen eş-Şeybani'nin talebesi ve Basra kadısı
olan isa b. Eban11 , haber-i vahidlerin Kur'an'a arz edilmesi gerektiğini öne sürmüştürı2 .
Ona göre haber-i varndieri nakleden ravilerin hata yapması da isabet etmesi de mümkündür.

Nitekim ünlü hadis bilgini Müslim (ö. 2611874) hadis metinlerindeki illetleri
incelediği Kitabu't-Tenıyfz adlı eserinde "Kur'an'la çelişme"yi bir illet olarak zikret
memiştir28. Keza Maliki faklhi, muhaddis İbn Abdilberr de (ö. 463/1070) et-Tenıhid adlı
eserinde, hadislerin illetlerini incelerken "Kur'an'a muaraza"yı zikretmemiştir29. Hanefi
faklhi Ebu Ca'fer et-Tahavi ise (ö. 3211933) hadislerin açıklanması ve anlaşılmasında
Kur'an'dan delil getirmeye ve karşılaştırmalar yapmaya önem vermiş ve bir çok yerde
hadisleri rivayet ve

Deliileti zanni olan nasslardan da
fçı.kihler içtihat neticesinde farklı hükümler istinbat etmektedirler. Hadisin sıhhati, hadisin
sübı1tu ile ilgili bir niteliktir. Hadisin delaletinin tespiti ise, anlama ile ilgilidir.

Faklhler, hadisleri amel açısından merdud ve makbul hadis şeklinde ikiye ayırmışlardır.
Mesela Serahsi (ö. 490/1097) makbul hadisi, "amelde hüccet olan hadis" şeklinde
tanımlamıştır6°. Hanefiler Kur'an ve meşhur sünnete muhalif haber-i viihidi "amel
konusunda munkatı" olduğu gerekçesiyle "manen munkatı" kabul etmişlerdir. Hanetilere
göre manevi inkıta, dört şekilde gerçekleşir. Birincisi, hadisin Kur'iin'a aykırı olmasıdır.